
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Vigilanza 

Area Vigilanza 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 106 del 27/10/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 28/10/2022    al n. 816 

 
 

 

OGGETTO:   ACQUISTO SCATOLE PER ELEZIONI POLITICHE  DEL 25 

SETTEMBRE 2022. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE FATTURA 

DITTA NOVA SCATOLMOSCIANO SRL. CIG: ZA837ECB18. 
 

IL RESPONSABILE AREA VIGILANZA 

 

Premesso che con DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 21 luglio 2022, n. 97 - 

Convocazione dei comizi per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica. 

(GU Serie Generale n. 169 del 21-07-2022), sono stati convocati per il giorno 25 settembre 2022 i 

comizi elettorali per le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica; 

 

Considerato che, il Tribunale di Teramo - Ufficio di Presidenza, con nota prot. n. 2779/22/A-5 del 

19/09/2022 pervenuta al nostro Prot. n. 20881 del 20/09/2022, invitava tutti i Comuni ad attenersi 

scrupolosamente alle "Istruzioni per le operazioni degli Uffici Elettorali di Sezione" come indicato 

dal Regolamento emanato dal Ministero degli Interni con particolare riguardo alla consegna dei 

plichi elettorali al Tribunale ed all'Ufficio Elettorale Regionale presso la Corte di Appello che deve 

avvenire in scatole di cartone di misure non superiori a 60x40x40; 

Ravvisata la necessità di provvedere alla richiesta di fornitura del sopracitato materiale al fine di 

garantire il corretto espletamento degli adempimenti connessi alle Consultazioni di che trattasi; 

 

Dato atto che la fornitura in oggetto trova applicazione quanto prevede l'art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs. 50/2016, per cui si può procedere mediante affidamento diretto; 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai 40.000 € per 

l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 

36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 D.Lgs. 50/2016; 

Visto l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore ai 1.000 euro è ammesso l'affidamento anche al di fuori del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d'importo inferiore alla 

soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 "In determinate situazioni, come nel caso 

dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico  o di acquisti di modico valore per i quali 



Pag. 2 

sono certi il nominativo del fornitore e dell'importo della fornitura, si può procedere a una 

determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere 

generale."; 

Ritenuto congruo il prezzo offerto per l’esecuzione del servizio in oggetto e quindi procedere 

all'affidamento alla ditta NOVA SCATOLMOSCIANO SRL con sede a MOSCIANO S.S. -64023 - 

in ZONA IND.LE C.DA RIPOLI n. 2 , per un importo pari ad € 87,84 di cui € 72,00 come 

imponibile ed € 15,84 come IVA 22%,; 

Accertato che la ditta in premessa indicata è in regola con il versamento dei premi, accessori e 

contributi, come da certificazione DURC Numero Protocollo INPS_31548567 - Scadenza  validità 

29/09/2022  conservata agli atti; 

Dato atto che in conformità all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e all'art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016: 

- il fine che il contratto intende perseguire è l'uso delle scatole necessarie all'espletamento degli 

adempimenti connessi alle Elezioni Politiche del 25.09.2022, pubblicate sulla G.U. Serie 

Generale n. 169 del 21.07.2022; 

- l'oggetto del contratto è la fornitura di 36 scatole per la consegna dei plichi elettorali al 

Tribunale ed all'Ufficio Elettorale Regionale presso la Corte di Appello che deve avvenire in 

scatole di cartone di misure non superiori a 60x40x40 per un importo di €72,00 + iVA 22% ( € 

2,00 cad. + IVA 22%) ; 

- la scelta del contraente è avvenuta attraverso la procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 36 c. 2 lett. A; 

Considerato che la suddetta ditta ha effettuato il servizio di che trattasi; 

Vista la fattura: 

- n. FPA V1 569/22 del 30 Settembre 2022, acquisita al prot. gen. al n. 21864 del 03-10-

2022, presentata dalla ditta suddetta per una  spesa complessiva di Euro 87,84 

(imponibile Euro 72,00; IVA Euro 15,84); 

Riscontrata la regolarità della prefata documentazione giustificativa di spesa ; 

Ritenuto di dover provvedere al pagamento della somma richiesta; 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 2360 del bilancio 2022, 

sufficientemente capiente; 

Viste le nuove disposizioni previste dall’art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 (Legge di 

Stabilità 2015), secondo le quali “le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, 

ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente 

all’Erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

Considerato che: 

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente Codice CIG : ZA837ECB18 

Dato altresì atto che“Allo scopo di consentire la piena tracciabilità delle operazioni: 

- l’affidatario è tenuto ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso 

banche o presso la società Poste Italiane Spa, dedicati, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche e ad indicare sugli strumenti di pagamento il Codice Identificativo Gara; 



Pag. 3 

- il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 

contratto. 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

Visto l’art. 332 comma 5 del DPR 207/2010 e s.m.i.; 

 Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e 

al Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi: a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- 

Aggiornamento 2022/2024” approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°32 in data 

29.04.2022; b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato 

con delibera di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del 

CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

Verificato che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal 

vigente Piano  Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente 

procedimento;  

Accertato che il presente provvedimento  rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; 

Visti:  

 Deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 31.05.2022 è stato approvato la Nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2022/2024; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.35 del 31.05.2022 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2022-2024 ed i relativi allegati; 

 l’assegnazione dei capitoli di spesa tramite PEG approvato con delibera di G.M. n. 55 del 

15.06.2022; 

  il Decreto sindacale n. 05/2022 Prot. n. 15708 del 18.07.2022, di rinnovo del conferimento 

dell'incarico per la posizione organizzativa di Responsabile degli uffici e dei servizi facenti 

capo al Settore Vigilanza; 

IL FUNZIONARIO 

Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- il rispetto della tempistica di legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire interessi generali dell’azione amministrativa;  

- la conformità della determinazione a leggi, Statuto e regolamenti  

Esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica dell’atto e per l’effetto, 

 

D E T E R M I N A 

 

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di conseguenza, 

nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) dell'art. 109 del T.U.E.L. 

18/08/2000 n. 267e con riferimento agli atti richiamati in premessa:  

 

1. di impegnare  € 87,84  IVA compresa per l’acquisto di 36 scatole per la consegna dei plichi 

elettorali al Tribunale ed all'Ufficio Elettorale Regionale presso la Corte di Appello  sul cap. 

2360 bilancio corrente esercizio; 



Pag. 4 

2. di liquidare e pagare alla Ditta NOVA SCATOLMOSCIANO SRL con sede a MOSCIANO 

S.S. -64023 - in ZONA IND.LE C.DA RIPOLI, P.I. IT00701690679 la somma totale di € 

72,00 mediante accreditamento sulle coordinate bancarie riportate nel documento 

giustificativo di spesa, quale imponibile per la fornitura in premessa indicata, a saldo della 

fattura n. V1 569/22  del 30.09.2022 ; 

3. di liquidare e pagare  all'Erario la somma di € 15,84 quale IVA della fattura n. V1 569/22  del 

30.09.2022 secondo le disposizioni previste dalla norma; 

4. di  diffondere  il  presente   atto   nel  suo  contenuto   integrale  tramite  l’albo  pretorio  e, 

successivamente, sul sito Internet istituzionale del Comune di Mosciano Sant’Angelo; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i.; 

 

 

Mosciano S.A., li 27/10/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Enio Di Benedictis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 28/10/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  28/10/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  28.10.2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


